Passerini in Litta, Famiglia Guidi, tav. XI). Ma forse si tratta di uno dei soliti accorgimenti

della Repubblica, che, secondo l'opportunità, accarezzava, o minacciava, i feudatarj più pericolosi.
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i quali si per li preghi eh' avemmo ricevuto da' nostri chari amici (1), come per

lor virtù medesima, reputiamo devoti amici nostri (2), anno certe ragione,

le quali con honore del nostro Comune vorremmo potere accrescere; vogliamo che

Ile dette loro ragioni per te et per gli altri nostri uficiali sieno difese, et mante-

nute, et lasciate pacificamente possidere ;
ricevendo questo nostro volere per expresso

comandamento, il qual vogliamo che ssie mandato a executione, si che più non

ci bisogni di scrivere e che i decti nobili amici nostri a ragione non si possano

dolere, che noi siamo occupatori delle loro ragioni (3). Dat. in Firenze, a di viij

di marzo (1341) (Ivi, e. 41').

10.

Forma d'ambasciata commessa per li Priori dell'Arti, Gonfaionier di Giustitia

Consigl(i)o Popolo et Comune della Città di Firenze al discreto huomo Rinieri

di Guido dell'Antella, dilecto cittadino et Ambasciadore del decto Comune

et Popolo, la qual dèe referire al serenissimo Principe et Signore messer

lo Re Roberto, per la Dio grazia di lerusalem et di Cicilia Re (4).

In prima raccomandi i decti Priori..., Gonfaloniere..., Consigl(i)o, Popolo et Co-

mune con quella reverenza, che a tanto Signore si convene, a' pie della sua Mae-

stà, si come veri figliuoli et devoti della Celsitudine sua.

Item, che, come per più lectere (5) v'abbiamo significato, egli è più tempo che

noi ci acorgemmo che nella terra Prato (sic) doveano insurgere novità per le di-

verse e contrarie volontà de' terrazzani, et maximamente per la tornata di messer

Vita de' Pugl(i)esi (6) ; poi n'è seguito ch'e' Pugl(i)esi e' Rinaldeschi ne sono mandati

fuori e continuamente contra loro et loro sequaci s'apparecchiano nocevoli notadi

(novitadi?). E Noi, a rich(i)esta del nostro Vicario con nostri Ambasciadori e con

nostra gente d'arme, quando avemo sentito alcuno apparecchio di novità, abbiamo.

(1) Tali raccomandazioni sembra fossero fatte fin dal 20 di feb. antecedente dal Capitano Gene-

rale della guerra, Ranieri, Conte di Douoratico (Reg. 6 cit., e. 35').

(2) I Signori scrivono, infatti, quel giorno stesso ai due, assicurandoli che non solo i loro diritti

debbono essere mantenuti, ma anche accresciuti. Ved. ivi, e. 36; circa Guido e Guidalberto, Ilde-